
SEXTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 201212 CADERNO 1

Servidor(es):
54191151/GERALDO HENRIQUE ALMEIDA FIGUEIREDO 
(ARQUITETO) / 1.5 diárias (Completa) / de 24/05/2012 a 
25/05/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384856

PORTARIA: 1046
Objetivo: realizar manutenção de antena da central do Centro de 
recuperação de Tucuruí/Pa
Fundamento Legal: Art. 145, da lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58986421/DONIZEDCK CARDOSO MIRANDA (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 28/05/2012 a 29/05/2012
54188571/JOSÉ HAROLDO SABÁ SACRAMENTO (AGENTE 
PRISIONAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 28/05/2012 a 
29/05/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384573

PORTARIA Nº. 183/2012-CGP.SUSIPE                                
BELÉM, 23 DE MAIO DE 2012.

CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº. 1343/2010-GAB/
SUSIPE e a Lei Estadual nº.5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância nº. 2317/2010-
CGP, que apurou responsabilidade administrativa e funcional 
da servidora DOLORES CAETANO DE LIMA, acerca dos fatos 
narrados no ofício n. 323/2010-VEP, de 23/11/2010.
CONSIDERANDO:  Que a comissão de apuração sindicante 
em relatório conclusivo sugere o arquivamento em virtude da 
exoneração da servidora DOLORES CAETANO DE LIMA.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384586

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 21/05/2012
Vigência: 21/05/2012 a 18/06/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Aditivo de Prazo
Contrato: 32
Exercício: 2011
Contratado: VIVA SERVIÇOS DE MÃO-DE-OBRA LTDA
Endereço: Pç do Operário, Bairro: São Brás, S/N
CEP. 66090-500 - Belém/PA
Telefone: 9130318240
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384654

PORTARIA: 1044
Objetivo: conduzir servidor ao município de Abaetetuba/Pa, para 
fazer manutenção dos rádios e computadores daquela unidade 
prisional
Fundamento Legal: Art.145 da lei nº 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
8005095/NEWTON DA CONCEIÇÃO LIMA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 23/05/2012 a 23/05/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384656

PORTARIA: 1045
Objetivo: buscar servidor no município de Abaetetuba/Pa que foi 
fazer manutenção nos radios e computadores naquela unidade
Fundamento Legal: Art. 145, da lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
8005095/NEWTON DA CONCEIÇÃO LIMA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 25/05/2012 a 25/05/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384663

PORTARIA: 1043
Objetivo: fazer manutenção preventiva e corretiva no rádios 
e computadores do Centro de Recuperação Regional de 
Abaetetuba/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57210876/JOAO DA COSTA CORREA (AUXILIAR DE INFORMÁT) / 
2.5 diárias (Completa) / de 23/05/2012 a 25/05/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384819

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 25/05/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / OLAVO CORRENTE MIRANDA DIAS (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA DE LICENÇA SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384440

PORTARIA Nº1042/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 23 DE 
MAIO DE 2012.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº182/2012-GAB.SUSIPE de 
28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, 
inciso I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime 
Jurídico Único), LICENÇA SAÚDE, ao (a) servidor (a) LAURIJANE 
MONTEIRO CARMONA, Matricula Funcional nº 3215806, ocupante 
do cargo de TECNICO EM GESTÃO PENITENCIARIA-ASSISTENTE 
SOCIAL, lotado (a) no (a) NUCLEO DE REINSERÇÃO SOCIAL, no 
período de 14.05.2012 a 28.05.2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VANIA MARIA OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384441

Errata do Contrato 012/2011, que objeto a Locação da Cozinha 
Industrial do Centro de Recuperação de Americano III, vinculado 
ao Contrato 010/2011 de fornecimento de Alimentação 
Preparada.
Onde se Lê: Valor do Contrato R$ 144.000,00;
Leia-se: 24.000,00.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384444

PORTARIA Nº 341/2012-GAB
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar a servidora SIMONE MARIA DE SIQUEIRA GOMES, 
matrícula nº 54191042-1, como fi scal do Contrato Administrativo 
nº 016/2012/SUSIPE, a contar de 25 de abril de 2012, cujo 
objeto é  a contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva 
de aparelhos de ar condicionado de tipo janela e do tipo split 
instalados nas dependências da SEDE e ALMOXAFIFADO 
CENTRAL da Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado - SUSIPE sediados na Região Metropolitana de Belém – 
RMB, celebrado entre a empresa BRAGA GONÇALVES & CIA LTDA 
ME e a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384563

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 
06/08/2002 e, ainda, considerando a adjudicação efetuada pelo 
Pregoeiro no bojo do Pregão Eletrônico nº 010/2012/SUSIPE 
(Processo nº 2012/64024) cujo objeto contratação de empresa 
especializada em instalação de cabo de fi bra óptica pelo menor 
preço para interligar o prédio da Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Pará – SUSIPE decide homologar o aludido 
certame, efetuado sob o critério “menor preço por item”, em 
favor da seguinte licitante vencedora relacionada abaixo:
Nº EMPRESA                CNPJ
01 M B TEODORO - ME   08.842.290/0001-22
Belém, 24 de Maio de 2012.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384567

PREGÃO ELETRÔNICO N° 010/2012.
PROCESSO Nº 64024/2012
O Processo Licitatório, na modalidade Pregão Eletrônico, para 
a contratação de empresa especializada em instalação de cabo 
de fi bra óptica pelo menor preço para interligar o prédio da 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Pará – SUSIPE. 

Foi realizado de acordo com a legislação pertinente.
Assim, não havendo dúvidas quanto às empresas vencedoras, 
dou como legal o presente processo, e ADJUDICO o objeto ora 
licitado, pelo critério de menor preço por lote em favor das 
empresas conforme quadro resultado da adjudicação:
- M B TEODORO - ME CNPJ 08.842.290/0001-22
Descrição Valor Global
ITEM 01 R$ 5.500,00
Valor Global da Ata:  R$ 5.500,00
Belém, 21 de maio de 2012.
Walbert Fredson M. Melo
Pregoeiro

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384570

PORTARIA Nº. 179/2012-CGP.SUSIPE                            
BELÉM, 21 DE MAIO DE 2012.

CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº. 049/2011-GAB/
SUSIPE e a Lei Estadual nº.5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa nº. 
2381/2014-CGP, que apurou responsabilidade administrativa 
e funcional, acerca do sinistro ocorrido com a VTR-1022, placa 
NSQ-3856, em 02/02/11.
CONSIDERANDO:  A comissão apuradora, após análise 
exaustiva e imparcial dos Autos, não vislumbrou má conduta no 
desempenho das funções que exerceu ex servidor Luiz Wagner 
Lobato Mourão, razão pela qual, recomenda o arquivamento.
RESOLVE:  I- Acatar o Relatório da comissão Sindicante, 
e determino o ARQUIVAMENTO moldes das disposições 
estabelecidas no inciso I, do Art. 201, da lei 5.810/94-RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO
Corregedor Geral Penitenciário

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384340

PORTARIA: 1219/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula 
FERNANDO DOS SANTOS PONTE             Gerente                  58994621  
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134163480000    0261000000          339030              1.600,00
06125134163480000    0261000000          339036              400,00
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384344

PORTARIA: 1319/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula 
JANIO BISPO DE SOUSA                  Gerente                  58990461  
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134163450000    0261000000          339030              2.000,00
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384360

PORTARIA: 1387/2012
Objetivo: A fi m de desempenhar a atividade na 2ª fase itinerante, 
no referido municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32665081/MARIA DE NAZARÉ GONÇALVES FERREIRA (ADM) / 
3.5 diárias (Completa) / de 24/05/2012 a 27/05/2012
555888791/MARIA ROSIMEIRE MEDEIROS DE DEUS (Assist. 
transito) / 3.5 diárias (Completa) / de 24/05/2012 a 27/05/2012
31568341/OTÁVIO SILVA BARBOSA (Motorista) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 24/05/2012 a 27/05/2012
571962301/PATRICK FIALHO VIEITAS (Tec. informática) / 3.5 
diárias (Completa) / de 24/05/2012 a 27/05/2012
20110501/WILSON NAZARENO DA SILVA TEIXEIRA (TEC) / 3.5 
diárias (Completa) / de 24/05/2012 a 27/05/2012<br
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira


